*Fabianus  
Papa, ibid.  
c. Consan-  
guineos.*

*Distinctio utilis, quid sit fornicatio?*

**H**ic dicendum est, quòd aliud est fornicatio, aliud stuprum, aliud adulterium, aliud incestus, aliud raptus. Fornicatio, licet sit genus omnis illiciti coitus, qui fit extra vxorem: tamen specialiter intelligitur in vsu viduarum, vel meretricum, vel concubinarum. Stuprum propriè est virginum illicita defloratio. Adulterium est alieni thori violatio. Vnde adulterium dicitur quasi alterius thori accessio. Incestus est consanguineorum, vel affinium abusus. Vnde incestuosi dicuntur, qui consanguineis, vel affinibus suis abutuntur. Raptus admittitur, cum puella violenter à domo patris educitur, vt corrupta in vxorem habeatur. Siue puellæ, siue parentibus vis illata constiterit, hic morte mulctatur. Sed si ad Ecclesiam cum rapta confugerit, priuilegio Ecclesiæ mortis impunitatem meretur. Attendendum est etiam illud Alexandri, qui ait, Quòd frater, fororve vxoris tuæ cognati dicuntur, æquiocationis iure fit, & necessitate vulgaris appellationis potiùs quàm vlla cognationis causa. Vxor enim fratris, fratrisa potiùs, quàm cognata vocatur. Mariti frater, leuir dicitur, duorum fratrum vxores, ianitricæ vocantur, quasi eandem ianuam intrantes. Viri foror, glos appellatur. Sororis autem vir non habet speciale nomen, nec vxoris frater.

**D**  
*Hoc totum  
vsque ad  
parag. At-  
tendendù,  
habetur 36.  
q. 1. c. Lex  
illa præte-  
ritorù. pa-  
rag. Sed nõ  
omnis.*

*Quid sit  
fornicatio,  
stuprũ, adul-  
terium, in-  
cestus, &  
raptus. 35.  
quæst. 5. cap.  
Quod au-  
tem fra-  
ter.*

Q V Æ S T I O V N I C A .

*Vtrum affinitas impediatur matrimonium?*

D. Thom. in addit. q. 5. art. 2. & hic q. 1. art. 6. D. Bonauent. art. 1. q. 3. Richard. art. 2. q. 1. Paludanus q. 1. Sotus quæst. vnic. Durand. quæst. 1. Henric. lib. 1. 2. de matrim. c. 3. Quando hic propos. vlt. Petr. Ledesm. de matrim. quæst. 5. art. 1. diff. 1. Sanchius lib. 7. de matrim. disp. 64. & tribus seqq.

**I**RCA \* istam quadragesimam primam distinctionem quæro: Vtrum affinitas impediatur matrimonium? Quòd non: effectus non repugnat suæ causæ; sed affinitas est effectus matrimonij: ergo non repugnat matrimonio.

**I**  
*Argum. 1.*

Præterea, tunc incestus cum forore vxoris impediret copulam conjugalem cum ea simpliciter, quia per illum incestum fit affinis vxoris suæ; consequens est falsum, vt habetur *Extrà cod. tit. de affinitate, & consanguinitate: Non debet.*

*Argum. 2.*

Oppositum, 35. quæst. 3. de propinquis.

C O M M E N T A R I V S .

**C**irca istam quadragesimam primam distinctionem, &c. In hac quæstione agit de impedimento affinitatis. Diuiditur in duas partes. Prima describit affinitatem, tradit regulam, ex qua gradus eius dignoscuntur, & assignat causas eius, & species. Secunda pars respondet ad quæstionem propositam, & declarat qualiter impedimentum sit irritans matrimonium, & respòdet ad rationes oppositas.

*Ordo, & di-  
uisio.*

## S C H O L I V M.

*Definit affinitatem: & ponit regulam, scilicet toto gradu affinitatis se attingere aliquem, quoto consanguinitatis attingis personam, cui carnaliter commixtus es. Ad affinitatem propriè dictam non sufficit aliquam esse uxorem; sed requiritur, & sufficit copula. Lato modo, impedimentum ex matrimonio rato dicitur affinitas, & dirimit vsque ad quartum gradum, licet non habeatur expressum de hoc ius; ita Sotus hîc quæst. vnic. art. 2. col. pen. Abbas d. cap. Non debet, n. 13. Nauar. 4. consil. de sponsal. 1. edit. cons. 1. 3. Sanchius lib. 7. disput. 70. n. 1. magis propriè dicitur hoc impedimentum publica honestas, ut ait Scot. hîc. quem sequitur Sanchius citans multos.*

<sup>2</sup>  
*Affinitas describitur.*

**H**ic<sup>b</sup> breuiter ratio affinitatis potest poni talis. Affinitas est vinculum quoddam personæ ad personam aliquam, ex carnali copula cum persona alteri consanguinea contractum. Semper enim, quia persona carnaliter copulata est consanguinea alicui, idè illa, cui copulatur, fit affinis illius, & è conuerso: & est quasi expositio nominis *affinis*, id est, accessio ad affines. coniunctus enim carnaliter alicui de consanguinitate aliqua accedit per hoc ad affines illius consanguinitatis: & idè habet vinculum talis accessus ad omnes de illa consanguinitate. In isto vinculo possunt assignari gradus, & lineæ, sicut priùs in consanguinitate: & pro his omnibus est vna breuis regula.

<sup>3</sup>  
*Regula de affinitate.*

Quoto<sup>c</sup> gradu consanguinitatis aliquis distat ab alio, toto gradu affinitatis distat ab eodem, illa quæ est ab isto carnaliter cognita. non<sup>d</sup> dico, vxor: quia hoc non requiritur. non solùm enim cum vxore, sed cum concubina, vel meretrice contrahitur affinitas consanguineorum ipsius viri: imò in incestu.

*Ad affinitatè requiritur carnalis copula.*

Non<sup>e</sup> sufficit ad affinitatem propriè dictam, quòd sit vxor, sed requiritur carnalis coniunctio, vt habetur 35. quæst. vltim. *Fraternitatis*, dicitur de coniugibus, quòd *si vna caro fuerint, non potest esse, quòd aliquis sit propinquus vni eorum, quin pertineat alteri.* in quo datur intelligi affinitatem non contrahi, nisi mediante commixtione carnali: extendendo tamen affinitatem, dicitur contrahi non solùm cum vxore carnaliter cognita, sed etiam cum non cognita: & quod plus est, cum illa, cum qua præcisè contrahuntur sponsalia. Vbi est aduertendum, quòd istud vinculum contractum ad aliquam propter coniunctionem eius cum aliquo consanguineo, & hoc, siue coniunctionem matrimonialem, siue concubinariam, dicitur communiter publicæ honestatis iustitia.

## C O M M E N T A R I V S.

<sup>1</sup>  
*Affinitas definitur.*

**H**ic breuiter ratio affinitatis potest poni, &c.

*Alia definitio.*

Affinitas hîc definitur: *Affinitas est vinculum quoddam persona ad personam aliquam, ex carnali copula cum persona alteri consanguinea contractum, &c.* Hæc definitio eadem est cum illa communi Doctorum: qua definitur *propinquitatis personarum ex carnali copula proueniens, omni carens parentela.* Dicitur *vinculum, &c.* aut *propinquitatis*: quia in hoc conuenit cum consanguinitate; est enim quædam coniunctio, & societas proueniens ex carnali commercio duarum personarum ad inuicem, *cap. Fraternitatis, 35. quæst. 10. Si vna caro fuerit, quomodo poterit aliquis eorum propinquus vni pertinere, nisi pertineat alteri, &c.* & Glossa in *cap. Non debet, ver. in 2. persona addita persona per carnis copulam mutat genus, & non gradum, &c. mutare genus, est acquirere nouam propinquitatem, quam antea non habuit, quia per copulam redditur affinis consanguineis personæ, cui commiscetur, non mutat gradum: quia gradus affinitatis sequitur gradum consanguinitatis, ita vt in eodem sit gradu affinitatis ad consanguineos personæ, cum qua fit vna caro, quo ipsi consanguinei sunt secundam distantiam, aut propinquitatem, vt colligitur ex *cap. Porro, 35. quæst. 5.* Dicitur *persona ad personam, &c.* quia in his est ipsa coniunctio*

*Explicatio definitionis.*

*Quomodo definitur gradus affinitatis.*

per copulam carnalem; quia ex illa fit vna caro, & est fundamentum propinquitatis, aut vinculi; & intelligitur tam de licita, quàm de illicita copula. Adidit autem in definitione communi *omni carens parentela*, vt denotetur causa per se affinitatis, & præcisâ; vnde per accidens est si cõcomitetur consanguinitas ex alio vinculo: quia inde nõ resultat affinitas, neque mutatur.

Hæc definitio est nominis, & expositio eius: quia affinis est accessio ad finem, aut finium coniunctio, & indistantia, qua sic duæ cognationes inter se copulentur per nuptias, & copulam personarum carnalem, l. *Non faciliè, ff. de grad. consanguin.*

Quoto<sup>c</sup> gradu consanguinitatis, &c. Hæc regula communis est, & patet ex *cap. Porro, citato*; extenditur enim affinitas ad septimum gradum, sicut & consanguinitas, iuxta antiqua Decreta; qui autem copulantur, non censentur affines, sed vna caro, quia affinitas est distantium propinquitatis, coniuncti enim sunt truncus, seu stipes ipse, à quo sumitur initium affinitatis; vnde numerando parentes vxoris, eodem gradu affinitatis distant à marito, quo gradu consanguinei ab eodem distant, & propinquant secundum consanguinitatem, & vice versa, ita Moguntinum sub Rabano *cap. 30.*

*Etymon.*

<sup>2</sup>  
*Regula communis.*

*Extenditur affinitas ad eos gradus, ad quos se extendit consanguinitas.*

d *Non dico vxor, &c.* Ita statutum fuit Iure antiquo perinde incurri affinitatem ex copula matrimoniali, & ex copula fornicaria, aut incestuosa vsque ad septimum gradum, vel vsque ad quartum, iuxta restrictionem factam in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. *c. Non debet, &c. de consanguinitate, & affinitate.* Sed ex statuto nouo Concilij Tridentini *sess. 24. de reformat. matrimon. cap. 4.* restringitur affinitas ex copula fornicaria ad primum, & secundum gradum inclusiuè, & non vltrà.

e *Non sufficit ad affinitatem propriè dictam, &c.* Docet ad affinitatem propriè dictam requiri copulam, & patet ex *cap. Fraternalitatis, 35. quæst. 10.* & patet ex definitionibus allegatis, & causa affinitatis, quæ est copula; vnde affinitas nascitur ex sola fornicaria, vbi non intercedit vinculum matrimoniale, & omnia Decreta, ex quibus hoc impedimentum statuitur, referunt affinitatem ad copulam. Hinc colligit ad affinitatem propriè dictam non sufficere matrimonium ratum tantum, quia etsi potestas corporum transferatur in hoc matrimonio; tamen non inde confurgit affinitas propriè dicta nisi accedat copula, qua fiant vna caro; idè affinitas ex matrimonio rato tantum est largo mo-

do dicta, propriè autem spectat ad publicæ honestatis iustitiam, quæ inducit impedimentum, & ita appellatur, *cap. Porro, 3. q. 3.* quod & tenet Glossa in *cap. Si quis desponsauerit, 27. q. 2. si quis desponsauerit sibi aliquam, & præueniente mortis articulo eam cognoscere non poteris: frater eius non potest eam ducere in vxorem, &c.* vbi Glossa intelligit textum de sponsa, de præsentis, & non pro futuro, & subdit; *hac causa est impedimentum publicæ honestatis iustitiæ, non affinitatis: quia illa non est, nisi interueniat carnalis copula.* & *cap. Lex diuina, eod.* docet Pontifex aliter non fieri virum, & mulierem vnam carnem, nisi per copulam carnalem, & subdit: *Propinquitatis enim sanguinis verbis dicitur, non verbis efficiuntur: sed neque osculum parit propinquitatem, quod nullam facit sanguinis commixtionem, &c.* Idem docet Abbas, *cap. Inuenis. & cap. Sponsam, &c. de sponsalibus.* Cardinalis, & Præpositus, *cap. Sponsam.* Couarruuias in 2. part. Decreti, *cap. 6.* Nauarrus lib. 4. *consiliorum, consil. 33. de sponsal. consil. 8. de consanguin. aliàs de sponsal. consil. 11. de consanguin. consil. 4.* Bassolis, Nicolaus de Orbellis. Supplementum Gabrielis in hac *distinç. Sanchez lib. 7. de matrimonio, disp. 54. quæst. vltim.* plures citans.

Speñat ad publicæ honestatis iustitiæ propriè.

3  
Iam antiquè.

Restriçtio in-  
ra nisi.

4  
Requiritur  
copula.

Ex matrimo-  
nio rato non  
est affinitas  
propriè dicta.

SCHOLIVM.

*Affinitas impedit Iure Ecclesiæ, & dirimit vsque ad quartum gradum, d. c. Non debet. & c. 1. de consanguin. idem ait de publicæ honestate, ex matrimonio rato, vel sponsalibus, etiam nullis, aliter quàm defectu consensus. ex cap. vnica de sponsal. 6. tamen Trident. sess. 24. cap. 3. impedimentum publicæ honestatis ex sponsalibus restrinxit ad primum gradum tantum, & ad sponsalia valida. Sed nihil restrinxit circa impedimentum ex matrimonio rato, atque adeò oritur modo vsque ad quartum gradum, & ex contractu irrito, ex motu proprio Pij V. de quo Sanchius lib. 7. disp. 70. num. 5. Restrinxit etiam Concilium ibidem, cap. 4. affinitatem ortam ex illicito coitu, ad secundum gradum. De hoc impedimento tradit exactissimè Sanchius lib. 7. disp. 64. & tribus seqq.*

**A**D<sup>f</sup> quætionem ergo dico, quòd affinitas simpliciter impedit matrimonium: & ratio non est nisi statutum Ecclesiæ illegitimantis affines, & <sup>b</sup> in eodem gradu impedit matrimonium, in quo consanguinitas. & hoc quidem de affinitate propriè dicta; patet in *iii. illo de consanguinitate, & affinitate, cap. Non debet.* <sup>h</sup> Consimiliter de affinitate communiter, & extensiuè dicta, quæ vocatur publicæ honestatis iustitia, habetur *Extrà de consang. & affinit. cap. 1.* æquè vt Canones dicunt, abstinendum est à consanguineis vxoris, & propriis. De ista etiam publicæ honestatis iustitia, multa habentur *Extrà de consanguin. & affinit. & in 6. lib. quod ex sponsalibus*, quæ ipso iure sunt nulla, vel qualitercumquè, dum tamen non sunt nulla ex defectu consensus, oritur istud impedimentum matrimonij impediens contrahendum, & dirimens iam contractum.

4  
Affinitas  
impedit ma-  
trimonium.

Cap. vn. de  
spons. 6. cor-  
rigitur per  
Trident. sess.  
24. c. 3.

5  
Ad arg. 1.

Ad primum argumentum dico, quòd affinitas, quæ est effectus matrimonij cuiusdam præcedentis, illud non impedit: sed impedit aliud inter illos, inter quos per matrimonium est contracta affinitas.

Ad secundum dico, quòd affinitas contracta per copulam cum sorore vxoris ante matrimonium, simpliciter impediret matrimonium pro futuro: sed post matrimonium contractum, affinitas superueniens non dirimit: & ratio est, quia multa impediunt nondum factum, quæ non destruunt iam factum; priuatur tamen vir iure petendi propter illud crimen, & post mortem vxoris sine coniugio permaneat, vt habetur *ibidem.*

Ad 2.

5  
Conclusio prin-  
cipalis quæ-  
ritur.

f AD questionem ergo dico, &c. Hæc prima conclusio huius articuli est : Affinitas simpliciter impedit matrimonium, &c. Probat-  
ur cap. Si mulier 35. quæst. 10. cap. de propinquis. Eliberitanum cap. 61. & 66. Neocæsariense c. 2. Agathense cap. 30. Eppannen. cap. 30. Tolet. I. c. 5. Aurelianense I. c. 20. Secundum c. 10. Tertium cap. 10. Aruernense cap. 11. Turonense I. c. 21. Parisiense III. c. 4. Lugdunense II. c. 4. Matifconense II. cap. 18. Altiſiodorenſe cap. 27. 28. & 29. Concil. Romanum I. sub Zacharia c. 6. Arelatense IV. cap. 11. Cabilonense II. cap. 29. Moguntinum sub Leone III. cap. 54. & 56. sub Rabano cap. 29. & 30. Alexander III. in appendice Concilij Lateranensis, p. 6. cap. 32. Tridentin. sess. 24. cap. 3. Accedunt plurima Decreta Romanorum Pontificum, vt Higini, & Fabiani, quorum sunt illa duo capita primum enumerata. Iulij I. cap. Nullum in vtroque 35. q. 5. Vigilij epistola 3. Gregorij I. lib. 12. epistola 31. interrog. 6. & 7. & epist. 32. Secundi epist. 14. Zachariæ epist. 1. Septimi lib. 7. epistolarum, epist. 9. lib. 8. epist. 3. Ex quibus patet conclusio, & repro-  
bata Nouatorum proteruita, qui contra tot Canones, & antiquitatem pugnant, recipientes tamen impedimenta, quæ lege ciuili statuta sunt matrimonij.

Gregorij.

6  
Secunda con-  
clusio.  
Impedimentū  
esse Iuris can-  
onicum Ecclesi-  
astici.  
Sensitio Ioan-  
nis Andrea  
reijcitur.

Secunda conclusio Doctoris, hoc impedimen-  
tum esse Iuris tantum Ecclesiastici. Ex hac con-  
clusionem sequitur primò impedimentum ex co-  
pula illicita non irritat matrimonium Iure na-  
turali: est contra Ioannem Andream cap. 1. de  
conuers. infidelium, & quosdam alios. Patet, quia  
non inuenitur vinculum aliquod amicitie, &  
societatis inter consanguineos vtriusque; ne-  
que reuerentie debitum aliquod, ex tali copu-  
la. Deinde, quia Iure antiquo Romanorum non  
oriebatur affinitas ex tali copula. l. Non facile,  
ff. de gradibus consanguinitatis; neque in l. Leu-  
itici, habetur mentio talis affinitatis. Tertio, quia  
Tridentinum reuocauit talem affinitatem ad  
duos gradus tantum. Si autem Iure naturæ ma-  
trimonium talis copula irritaret, haberetur ali-  
quo modo expreffum in legibus prædictis, &  
dilataretur affinitas ad vltiores gradus, sicut  
& consanguinitas, & fundaret aliquam amicitiam,  
& societatem, quam non fundari experientia  
docet: ergo Iure tantum Ecclesiastico funda-  
tur hoc impedimentum, quamuis innitatur vt  
consonum Iuri naturali, & similitudine qua-  
dam ad affinitatem ex legitimis nuptiis contra-  
ctam, non verò proprietate. Hinc patet ad ali-  
qua loca Patrum, qui matrimonium cum ea,  
quæ cognita est à consanguineo fornicariè, vo-  
cant incestum. idem enim Iure antiquo Eccle-  
siastico verum fuit, & quadam accommodatio-  
ne ad Ius naturale, ex eo quòd ex ea copula fa-  
cti sint vna caro; sed quia affinitas nata est in-  
ducere vinculum naturalis societatis, quod in  
proposito non inducit, idèd non accedit ad affi-  
nitatem, quæ est ex copula coniugali.

Explicantur  
Patres.

7  
Matrimonium  
in linea re-  
cta, & trans-  
uersali diri-  
mi Iure Ec-  
clesiastico, af-  
finitate.

Sequitur secundò affinitatem ex copula con-  
iugali etiam Iure Ecclesiastico dirimere matri-  
monium tam in linea recta, quam transuersali,  
non autem Iuræ naturæ. Est contra plures, qui  
docent in linea recta dirimere matrimonium in  
infinitum. vt Ioannes Andreas in arbore affini-

tatis, & aliquot alij Canonistæ. Paludanus, &  
Supplementum Gabrielis in præfensi distinctione.  
Alij verò docent in linea recta esse prohibitum  
Iure naturæ quoad primum gradum, non quoad  
reliquos vltiores; & hanc sententiam doce-  
t D. Thomas in illud 1. ad Corinth. 1. Omnino  
audietur inter vos fornicatio, &c. & plurimi alij,  
quos citat Sanchez lib. 7. disp. 56. Sotus in hæc  
distincti. quæst. vnic. art. 3. Couarruias citatus. Bel-  
larminus lib. 1. de matrimo. cap. 28.

Aliorum sen-  
tentia in primo  
gradu pro-  
hiberi Iure  
naturali.

Conclusionem sequelæ tenent Alensis 2. part.  
q. 169. memb. 2. & 3. part. memb. 4. art. 3. quæst. 35.  
memb. 6. & videtur D. Thom. 2. 2. quæst. 154. art. 9.  
ad 3. vbi Caietanus, Sanchez num. 7. alios citans.  
Probatio autem conclusionis quoad lineam re-  
ctam est difficilior: quia in hoc non habetur  
exemplum in Ecclesia, aut lege veteri, quamuis  
apud Gentiles alicubi fuerint quædam exem-  
pla rara, quæ tamen non sufficiunt ad hanc pro-  
bationem: quia non apud omnes Gentiles vi-  
guit obseruantia perfecta legis naturalis, quoad  
conclusiones remotiores: neque alia ratio, quæ  
adducitur ex fine matrimonij primario & se-  
cundario etiam probat, quia inter patrem &  
filiam etiam ille finis propagationis, & educa-  
tionis prolis, ac remedij saluari potest, quam-  
uis matrimonium inter ipsos Iure naturæ irri-  
ritum ( loquendo de Iure naturæ late eo modo,  
quo diximus supra distinctione præcedenti), neque  
etiam ratio, quæ petitur ex eo, quòd in linea  
transuersali in primo gradu matrimonium va-  
leat: nam inde non rectè inferitur valere in  
primo gradu lineæ rectæ; quia in his habemus  
exempla legis diuinæ veteris, & plura exem-  
pla in lege noua, & Decreta Pontificum, ex qui-  
bus id colligamus, & in primo gradu lineæ re-  
ctæ nullum suppetit exemplum.

Probatio dif-  
ficilior.

Reijciuntur  
vulgares.

Vnica ratio videtur mihi magis idonea, nem-  
pe quòd matrimonium cum secunda vxore, sicut  
diuidit carnem parentis, & fit bigamus ex hac  
diuisione, neque repræsentet perfectè Sacra-  
mentum vnionis Christi cum vnica sponſa, quæ  
est Ecclesia: ita etiam respectiue ad filios ex  
prima vxore nouerem, sicut non est princi-  
pium dandi esse, sic magis discindere societa-  
tem, quæ est ex matrimonio respectiue ad pro-  
teros filios, & familiam, vt experientia constat,  
quia proprios etiam in præiudicium priuigni  
fouet, & amorem paternum discindit, ipsum ad  
suos proprios filios retrahens. Hinc ergo sequi-  
tur non attingere illam societatem perfectam,  
& vinculum in ea fundatum, & debitum reue-  
rentiæ, quæ est inter filium, & veram matrem,  
ac proinde non reperiri eandem congruentiam  
irritandi contractum in affinitate, quoad pri-  
mum gradum in linea recta, sicut reperitur in  
linea recta consanguinitatis quoad primum  
gradum.

8  
Probatio ma-  
giù commoda.

Ex diuisione  
societatis na-  
turalis, & af-  
fectiue.

Hæc quidem ratio, etsi vera sit in principiis,  
est valde dubitabilis quoad conclusionem, ne-  
que alia mihi offertur, qua fundaretur dispari-  
tas inter primum gradum consanguinitatis, &  
affinitatis in linea recta. Cui placuerit hæc ra-  
tio, potest sequendo conclusionem, quam Do-  
ctor proponit absolute, & tenent post eum alij,  
dicere matrimonium in linea recta affinitatis  
quoad primum gradum, sicut aliter participat  
finem

Deficit fun-  
damentū vin-  
culi.

9

finem matrimonij quoad vinculum societatis inter propagatos, ita etiam aliter affici lege matrimonij diuina, (quam vocat Doctor naturale in proposito, iuxta aliàs dicta;) nempe esse quidem interdictum, non tamen irritum illa lege, siue dicatur diuina, siue naturalis; non ita in matrimonium, quod est in primo gradu consanguinitatis, quia illud etiam est irritum; lex autem sicut respicit subiectum, aut materiam in ordine ad finem, ita etiam quæ aliter attingunt ipsum finem, sic etiam aliter, & aliter afficit, verbi gratia, præceptum de sine comprehendit ea, quæ sunt necessaria ad finem per modum præcepti, ea verò quæ conducunt ad finem, & non necessariò, respicit per modum consilij. ita in proposito matrimonij, quod ordinatur ad finem societatis, & præceptum huius finis, id est, societatis, quò maior est societas, eò magis comprehenditur, & in differenti gradu sub lege; vnde ex opposito, quò magis recedit à vinculo societatis, eò etiam minus comprehenditur sub lege; hic autem non datur medium, nisi præcepti simplicis, aut irritantis, ex sine societatis: dici ergo potest respectiue ad matrem esse irritans matrimonium, respectiue ad noueram prohibens, & sic responderi potest ad quædam loca Patrum, & Scripturæ, quibus hoc matrimonium reprobat.

Confirmari potest, quia non ex vi solius contractus lege diuina, aut naturali est impedimentum irritans, vt patet ex dictis: non ex copula sola; vt etiam patet ex dictis de copula fornicaria, non ex vtroque simul: quia hoc matrimonium non inducit vinculum amoris indissolubilis respectiue ad filium, sed magis discindit amorem naturalem patris, qui adhæret vxori, & amorem etiam noueræ, quæ, vt experientia constat, magis in seipsam, & proprios inclinatur, & negligit priuignum, cuique inuidet.

His non obstantibus, ego magis inclino in illam sententiam, quæ docet matrimonium in primo gradu affinitatis esse omnino irritum lege diuina, seu naturali, vt alij vocant. Primò, quia *Leuit. 18.* perinde dicitur non reuelandam turpitudinem matris, & vxoris patris, & dat eandem rationem, quia turpitudine patris tui est: ergo simili lege comprehenditur vtrumque, & eadem regulatur. Secundò, quia nullum omnino talis matrimonij exemplum suppetit in diuinis, aut Ecclesiasticis Scripturis. Tertio, quia *Genes. 49:* Iacob maledixit Ruben ex eo, quòd thorum patris maculasset. Tertio, Paulus *loco citato, 1. ad Corinth. 5.* tanquam abominabile persequitur tale factum Corinthij, qui vxorem patris sui polluit; & dicit neque inter Gentes talem fornicationem fuisse; tum quarto, quia reuerentia paternæ id plurimum repugnat, cui lex matrimonij non debuit præiudicare, quæ minus obligat, quia reuerentia paterna est stricti Iuris naturalis, non ita lex matrimonij, aut libertas, & habitas data ad matrimonium. Quintò, quia nouerca fit caro patris, & magis gradus hic affinitatis contingit stipitem, quam matrimonium cum vxore fratris; hoc autem non licuit nisi in casu, quo necessarium erat suscitare semen defuncto, qui sine prole discederet, aliàs non fuit concessum; & idè Ioannes Baptista rectè reprehendit Herodem

propter Herodiadem, quam tulit fratri suo Philippo vxorem: ergo à fortiori in proposito matrimonium illud erat irritum, quia cessat finis etiam successionis, cùm filius duccens noueram sit patri superstes. Sextò, quia Salomon Rex sapientissimus seuerè vindicauit in Adoniam fratrem, quòd sollicitarè nuptias cum Sannamitide, quæ erat vxor sui patris, quamuis eam non cognouerit. Accedit præterea septimò exemplum Dauid, qui nunquam ingressus est ad eas, quas Absalon filius polluit. Octauò, quia *cap. Gaudemus, &c. de diuortijs, &c.* vbi permittitur infidelibus conuersis permanere in matrimonio ante conuersionem inito cum vxoribus coniunctis aliàs, non fit mentio, nisi de coniunctis in secundo, aut tertio gradu, non autem in primo gradu, de quo nunquam aliàs videtur fuisse dubitatio. Quòd si dicas sermonem esse de consanguinitate, & non de affinitate, textus id non exprimit: & patet in lege illa Leuitici affinitatem in aliquo gradu fuisse vetitam ex lege matrimonij non solùm Iudæis, sed etiam anterioribus Chananæis, & pro lege naturæ consequenter, quando maius bonum non præferebatur.

Tenendo itaque hanc sententiam quæ probabilis est. Respondeo Doctorem agere de affinitate, iuxta præscriptum Canonum, quos citat, vt est propinquitas ex copula carnali duorum ad inuicem, quia, vt dictum est, affinitas sequitur regulam consanguinitatis, in qua non numeratur stipes, sed qui vniuntur ad stipitem propinquitate sanguinis. Vnde & affinitas etiam non comprehendit in supputatione truncum, sed personas descendentes, & collaterales, vt ad se inuicem appropinquant in stipite. Idèque conclusio eius de his intelligenda est de quibus agunt Canones; non verò de matrimonio cum ipso stipite: nam filius descendens, sicut est ipsa caro patris, ita non constituit gradum respectiue ad patrem, sed ad alios descendentes, iuxta supputationem Canonicam, quæ requirit duas generationes ad vnum gradum.

Quoad gradum primum in linea transuersali affinitatis conclusio præmissa magis patet, estque tenenda maxime si subest legitima causa maioris boni; nam & lex ipsa diuina in hoc gradu dispensauit, vt frater defuncti ex relicta suscitaret ei semen, in *c. Gaudemus, &c. de diuortijs, &c.* permittitur tale matrimonium infidelibus conuersis; & ratio, quam adducit Pontifex, nempe inter infideles esse, matrimonium verum, & ad eos non extendi pro statu infidelitatis impedimenta Canonum, supponit hæc matrimonia non esse Iure diuino, aut naturali irrita, & accedente sine honestate, esse licita, etiam in *Leuit. cap. 20.* Longè alia est pœna ducentis vxorem fratris sui, & stitutus noueram, aut forem propriam, quia his statutur pœna mortis; illis autem quòd erant sine liberis: *Qui duxerit vxorem fratris sui, rem facit illicitam, turpitudinem fratris sui reuelauit: absque liberis erunt, &c.* Alexander VI. in eodem gradu dispensauit cum Rege Lusitanæ. Iulius II. cum Henrico VIII. & Catherina Regibus Angliæ, quam confirmauit mox Clemens VII. consulens primarijs vniuersitatibus totius Europæ, cuius Decretum adducit Castro *de lege pœnali, cap. 12.* patet *Exod. 12.* quia Iacob duxit duas vxores,

Lex qua est de sine, respicit media in eo gradu, quo reducitur ad finem.

Confirmatio.

IO  
Præfertur sententia affirmatiua.

Probatur ex Scriptura.

Reuerentia paternæ est stricti Iuris naturalis. Nouerca magis contingit patrem, quam vxor fratris germanum.

II  
Explicatur Doctr.

Conclusio Doctoris intelligenda de linea transuersali.

II  
Impedimentum lineæ transuersalis est Ecclesiasticum.

Ratio legis probat intentionem.

Dispensatio non facta.

vxores, Lyam, & Rachelem *Genes. 29.* Iudas duos fratres coniunxit cum sua nuru Thamar. Et hanc conclusionem viri doctissimi propugnarunt in prædicta controuersia inter Reges Angliæ, quos sequitur & citat Sanchez *prædicta disp. 66. quæst. 1. & 2.* Bellarminus, & alij citati; neque reprehensio Herodis à Ioanæ Baptista huc spectat, qui, vt aliqui dicunt, viuenti Philippo duxit vxorem eius, & etiam nata ex Philippo Herodiade filia superstitit.

g *Et in eodem gradu impedit matrimonium, &c.* Hoc rectè iuxta statutum *cap. Non debet, de consanguin. & affinit.* & tenet de facto quoad affinitatem ex copula coniugali: quoad affinitatem verò ex copula fornicaria, & illicita, restrictum est Ius antiquum per statutum *suprà* præmissum Tridentini.

Quæri solet an copula illicita cum consanguinea vxoris, vltra tertium gradum, vel in tertio gradu, priuet maritum iure petendi debiti ex hoc capite: quod perinde est ac quærere, an Iura antiqua sublata sint ex toto per statutum Tridentini, an solum quoad impedimentum matrimonij? Probabilius est non priuari iure debiti, quia Iura antiqua accessoriè tantum inducebant hanc pœnam, ex eo quòd statuerint affinitatem; hæc autem sublata est per Tridentinum: ergo & illa pœna accessoria. Ita Nauarrus *lib. 4. consil. conf. 30. de consanguinit. Sanchez. disputat. 67. num. 8.*

Aduertendum est Iure antiquo triplex affinitatis genus fuisse statutum. Primum genus est, de quo hæctenus est tractatum, vt inter fratrem & vxorem sui fratris, & oritur ex consanguinitate, hæc affinitas. Secundum genus est, quod fundatur proximè in hac affinitate, verbi gratia, si frater moritur, & vxor eius ducit alium maritum, tunc oritur affinitas secundi generis inter maritum secundum, qui dicatur Petrus; & fororem primi mariti eiusdem vxoris, quæ nupta fuit Paulo primo marito. Tertium genus affinitatis fuit fundatum in hac secunda affinitate, verbi gratia, si discesserit vxor Petri, quæ primum nupta fuit Paulo, & Petrus ducat aliam, hæc alia ex nuptiis cum Petro coniungitur affinitate cum Ioanne fratre Pauli. Primum ergo genus affinitatis est Ioannis cum vxore sui fratris Pauli. Secundum genus est cum secundo marito eiusdem vxoris. Tertium genus cum secunda vxore eius mariti. Hæc duo genera exprimuntur *in c. Porro, & in cap. de propinquis 35. quæst. 5.* reuocata sunt *cap. Non debet, &c. de consanguin. & affinitate*, vt rectè monet Doctor *in precedenti distict.* & Glossa in illud capitulum.

h *Consimiliter de affinitate communiter, &c.* Extendit hoc impedimentum ad affinitatem, quæ dicitur publicæ honestatis iustitia, & dicit esse Iuris Ecclesiastici, comprehendendo ipsam sub generali assertione conclusionis præmissæ, hoc impedimentum causam habet ex solo Ecclesiæ statuto, cuius motiuum fuit honestas seruanda, quia vel oritur ex sponsalibus, quæ sunt initium

matrimonij, vel ex matrimonio rato; ac proinde Ecclesiæ, & Religionis honestati congruit, & paci inter parentes consanguineos, vt à sponsa, aut sponso, tam de præsentibus, quam de futuro arcerentur. De hoc impedimento habetur *titulo de sponsalibus, cap. Iuuenis, cap. Veniens, cap. Ad audientiam, cap. Sponsam, & eodem in 6, cap. unico, & cap. Literas, &c. de sponsalibus impuberum.* Contrahitur cum consanguineis tantum, etiam illegitimis, non cum affinis; extenditur ad eos gradus, ad quos consanguinitas extenditur, vt colligit Glossa *in cap. unico, de sponsalibus in 6.* & ibi Doctores; sicut enim ad nullos gradus lege ipsa restringitur, ita sequitur naturam eius, ad cuius similitudinem est inducenda hæc affinitas, nempe affinitatis propriè dictæ. Ita communis. Oritur iure antiquo ex sponsalibus tam validis, quam irritis, vt patet *cap. illo unico*, modò non sint irrita ex defectu consensus, vt sunt sponsalia puerorum, & furiosorum; ideòque non tollitur, si sponsalia sint irrita ex impedimento voti, aut impotentia; aut huiusmodi. Idem supponit capitulum *Ad audientiam, &c. de sponsalibus, &c.* requiritur autem consensus naturalis & liber, vt valeant inducere hoc impedimentum, quamuis alioquin sit persona alio impedimento subiecta. Id statutum est ad excludendum prætextus, & dolum.

Lex noua Tridentini *sess. 24. cap. 3.* corrigit Ius antiquum in duobus. Primum est, vt non consurgat ex sponsalibus quacumque ratione inualidis, & irritis. Secundum est, vt non excedat primum gradum, id est, siue in linea recta, siue tranuersali, quia plura incommoda ex opposito tunc dierum sequebantur. Hoc impedimentum est etiam perpetuum, vt deciditur *cap. Sponsam, de sponsalibus, cap. Si quis vxorem, & c. Si quis desponsauerit 2. 27. quæst. 2.* colligitur ex *cap. Fraternalitatis 35. quæst. 10.* Ita Glossa *cap. unico, de sponsalibus in 6.* & alij in prædicta Iura: immeritò ergo Saa de impedimentis diriment. v. *Matrimon. n. 12.* excipit casum, quo dissoluantur sponsalia ex consensu partium, quia etiam mortuo sponso dissoluntur sponsalia, tamen manet impedimentum, ad quod sufficit contractum fuisse verum, absolutum, & legitimum, siue matrimonium subsecutum sit, siue non.

Non oritur impedimentum publicæ honestatis dirimens priora sponsalia ex subsequentiibus sponsalibus cum consanguinea prioris, vt patet *cap. unico, de sponsalibus in 6.* & hoc rectè est statutum, ne scandalum oriatur, & iniuria prioris sponsæ, & vt secludatur fraus ex sponsalibus sub cõditione inicitis; non oritur hoc impedimentum, donec transeant in absoluta, & purificetur conditio. Aduertendum Concilium Tridentinum nihil innouasse circa hoc impedimentum, vt est ex matrimonio rato tantum: ac proinde standum erit Iuri antiquo, ita vt ad quartum gradum extendatur, & consurgat ex matrimonio etiam inualido.

*Ad argumenta patet ex litera.*

*Lex huius impedimenti.*

*Sequitur affinitatem.*

*Statutū Iuris antiqui.*

16  
Trident.  
Correctio Iuris antiqui.

*Est perpetuum impedimentum.*

*Sententia Saa rejicitur.*

17  
*Ex secundis sponsalibus non oritur.*

*Neque ex cõditionatiu.*

*Impedimentū ex matrimonio rato manet post Tridentinum.*

D I S T I N C T I O X L I I .

*De spiritali cognatione.*

**D**E parentalium graduum famosa quæstione aliud licet minus sufficienter diximus. Iam de spiritali cognatione addamus, quæ etiam personas impedit, ut non sint legitimæ ad ineundas nuptias. Tria quædam sunt, consanguinitas, affinitas, & spiritalis germanitas. Consanguinitas est inter eos, qui iunguntur secundum lineam generis. Affinitas inter eos, qui genere quidem non sunt coniuncti, sed mediante genere sunt sociati: verbi gratia, Vxor filij fratris mei, quæ non est de genere meo, per ipsum, qui est de genere meo, mihi affinis facta est, & ego illi. Spiritalis proximitas est inter compatrem, & commatrem: & inter eos, quorum vnus alterum de sacro fonte leuauit, vel in catechizatione, aut confirmatione tenuit. Est etiam inter filios eiusdem hominis carnales, & spirituales.

A

*Hugo sentent. 2. c. 13.*

*Qui sint filij spirituales?*

**S**pirituales filij sunt, quos de sacro fonte leuamus, vel in catechizatione, seu confirmatione tenemus. Filij etiam, & filiæ spirituales eorum sunt, qui trinæ mersionis vocabulo eos sacro Baptismate tingunt. Dicitur etiam spiritalis filia Sacerdotis, quæ ei peccata sua confitetur. Vnde Symmachus Papa, [ Omnes quos in pœnitentia suscipimus, ita nostri spirituales sunt filij: ut & ipsi quos vel nobis suscipientibus, vel sub trinæ mersionis vocabulo mergentibus, vnda Baptismi regenerauit. ] Syluester etiam admonet, ut ad suam filiam pœnitentialem nullus Sacerdos accedat, quia scriptum est; Omnes quos in pœnitentia accipimus, ita nostri filij sunt, ut in Baptismo suscepti: quorum omnium flagitiosa est commixtio. Quod autem compater & commater sibi iungi nequeant, nec pater spiritalis, nec mater filiæ, vel filio spiritali, ex Concilio Moguntinensi docetur. [ De eo quod interrogasti, Si aliquis filiolum suam duxerit in vxorem, & de eo qui concubuit cum matre spiritali, & de eo qui filium suum baptizauit, & vxor eius eum de fonte suscepit, hac causa ut dissidium fieret coniugij, si post in tali copula possunt permanere, sic respondendum est, Si filiolum, aut commatrem suam aliquis in coniugium duxerit, separandos esse iudicamus, & graui pœnitentia plectendos. Si verò coniuges legitimi, vel vnus, vel ambo ex industria hoc fecerint, ut filium suum de fonte susciperent: si innupti manere voluerint, bonum est: sin autem, grauis pœnitentia insidiatori iniungatur, & simul maneat: & si præuaricator coniugij superuixerit, acerrima pœnitentia mulctetur, & sine spe coniugij maneat. ] Ex his apparet, quod aliquis filiolum suam, vel commatrem non potest sibi copulare nuptialiter: & si præsumptum fuerit, separandi sunt. Qui autem legitimè coniuncti sunt, non ideò separandi sunt, quia alter eorum insidiosè filium de fonte leuauit. Quod etiam Nicolaus confirmat, dicens, [ Nolle desideras, vtrum mulier, quæ viri filium ex alia fœmina genitum de sacro fonte leuauerit, postmodum possit cum eodem viro copulari. Quos ideò coniungi posse decernimus,